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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” xã Mậu Lâm năm 2023 
 
 

Thực hiện kế hoạch số: 32/KH-UBND ngày 03/02/2023 của BCĐ phong trào 

“TDĐKXDDSVH” huyện Như Thanh về việc ban hành kế hoạch hành động của 

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện năm 

2023. 

Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã xây dựng kế hoạch hoạt động 

gồm những nội dung sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
Hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã bám sát vào sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã phù hợp với thực 

tiễn của địa phương, đảm bảo chất lượng và hiệu quả của phong trào. 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, đưa phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thấm sâu vào từng cá nhân, gia 

đình, cộng đồng dân cư; khơi dậy và phát huy nội lực của Nhân dân, giúp nhau giảm 

nghèo, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 
II. PHƢƠNG HƢỚNG, CHỈ TIÊU, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Phƣơng hƣớng chung. 

Tiếp tục mở rộng và phát triển phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở các khu dân 

cư, các địa bàn trong huyện; gắn thực hiện xây dựng đời sống văn hóa với cuộc vận 

động xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, nâng cao đời sống văn 

hóa tinh thần cho Nhân dân, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống 

vùng miền trên địa bàn xã. 

2. Chỉ tiêu phấn đấu. 
2.1. Công nhận gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa = 77,4%. 

2.2. Công nhận cho 13 thôn giữ vững danh hiệu thôn đạt chuẩn văn hóa cấp 

huyện. 

2.3. Công nhận lại cho 4 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa cấp tỉnh giai đoạn 

2019 - 2023. 

2.4. Mua sắm bổ sung thiết bị các khu Trung tâm văn hóa, thể thao xã và Nhà 

văn hóa - Khu thể thao thôn. 

2.5. Công nhận gia đình thể thao đạt 26,2%. 

2.6. Có 49,2 % số người dân trở lên tham gia tập luyện TDTT thường xuyên. 

3. Nội dung hoạt động. 
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3.1. Trên cơ sở Nghị quyết Trung ương V (khóa VIII) về xây dựng và phát 

triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; Kết luận số 76-KL/TW 

ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định về 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn 

hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ của 

phong trào trong năm 2023. 

3.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác, tích cực thực hiện 

xây dựng đời sống văn hóa, trọng tâm là xây dựng văn hóa ứng xử cộng đồng, 

hướng tới các giá trị truyền thống tốt đẹp, tạo dựng môi trường xã hội hài hòa, thân 

thiện, dân chủ, kỷ cương. 

3.3. Tăng cường đầu tư, huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức tốt các 

hoạt động xây dựng đời sống văn hóa. Phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế 

văn hóa, thể thao ở cơ sở. 

3.4. Tiếp tục xây dựng, củng cố mô hình câu lạc bộ văn hóa nghệ thuật, câu 

lạc bộ thể thao ở thôn. Chú trọng xây dựng và mở rộng quy mô hoạt động của các 

câu lạc bộ nghệ thuật truyền thống. Xây dựng, tổ chức phong trào văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

3.5. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập. Đa dạng hóa các hình 

thức tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, Nhân dân thực hiện nghiêm các Quy 

định về thực hiện nếp sống văn minh. 

3.6. Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho các xã, thị trấn, 

Ban vận động xây dựng thôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.  

3.7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ xây 

dựng đời sống văn hóa cơ sở. 

III. CHƢƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 
1. Quí I. 
- Tổ chức tổng kết hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” huyện năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. 

- Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” xã năm 2023. 

- Đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa, gia đình thể thao; thôn, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội. 

2. Quí II. 
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

- Kiểm tra hoạt động của Ban vận động xây dựng thôncơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp văn hóa. 

3. Quí III. 
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- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, kỷ 

cương xã hội với việc thực hiện quy định của pháp luật về đảm bảo quốc phòng, an 

ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”. 

4. Quí IV. 
- Rà soát, kiểm tra, thẩm định đề nghị công nhận các danh hiệu thôn, cơ quan, 

đơn vị, và hướng dẫn cho các thôn bình xét gia đình văn hóa. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân ngày hội Đại 

đoàn kết các dân tộc (18/11): Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12). 

- Tổng hợp kết quả hoạt động phong trào năm 2023 và xây dựng báo cáo, tổ 

chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả hoạt động phong trào. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Căn cứ kế hoạch của BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã, các thành 

viên BCĐ xã tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. 

2. Các ngành thành viên BCĐ xã được phân công chỉ đạo thôn, cơ quan căn 

cứ kế hoạch chỉ đạo BVĐ thực hiện các nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả thực 

hiện phong trào 6 tháng và một năm; báo cáo 6 tháng trước 30/6 và báo cáo năm 

trước ngày 05/12 hằng năm về ban văn hóa để tổng hợp báo cáo UBND xã, BCĐ xã. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của BCĐ xã đề nghị các thành viên BCĐ 

phong trào "TDĐKXDĐSVH" xã, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện đạt kết 

quả tốt./. 
Nơi nhận: 

- UBND huyện Như Thanh; 

- Đảng ủy, HĐND; 

- TV BCĐ xã; 

- 13 thôn; 4 trường; trạm Y tế; 

- Lưu VP. 

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dƣơng Ngọc Chinh 
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